
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI CONDOVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Piazza Martiri della Libertà n.7 10055 CONDOVE 
Tel. 0119643102  Fax 0119644197 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TECNICO 
MANUTENTIVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 N°  33/ 83 del 18/03/2024 
 

 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA ROTATORIE EX SS24, 
FIORIERE E VASCONI COMUNALI – PERIODO 2024 - 2028” – DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO - CIG B0DDF5695A. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 
Riscontrato che si rende necessario procedere con l’affidamento del servizio di manutenzione delle 
due rotatorie sulla ex SS24 (Via Torino e Via Roma), dei vasconi antistanti il palazzo municipale e 
delle fioriere comunali, in modo da garantirne l’ordine, la pulizia e il decoro, essendo scaduto il 
precedente appalto; 
 
Richiamati: 
- l’art.26 (comma 3) della legge 23 dicembre 1999, n.488 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006 
che obbliga gli enti locali di avvalersi delle “Convenzioni CONSIP”, ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma. 
- l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico “M.E.P.A.” della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, Legge n. 
296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2, D.L. n. 52/2012, convertito dalla Legge n. 
94/2012). 
- l’art. 15 (comma 1) del D.lgs. 228/2001, che prevede che “Al fine di favorire lo svolgimento di 
attività funzionali alla sistemazione ed alla manutenzione del territorio, alla salvaguardia del 
paesaggio agrario e forestale, alla cura ed al mantenimento dell'assetto idrogeologico e di 
promuovere prestazioni a favore della tutela delle vocazioni produttive del territorio, le pubbliche 
amministrazioni, ivi compresi i consorzi di bonifica, possono stipulare convenzioni con gli 
imprenditori agricoli.” 
- la deliberazione C.C. n. 22 del 20/04/2017 che approvava la convenzione con l’Unione Montana 
ValleSusa di adesione del Comune di Condove alla centrale Unica di Committenza, con possibilità 
di utilizzare la piattaforma telematica “Traspare” per l’acquisizione di lavori, beni e servizi. 
- l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
   a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
   b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
   c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 
Di seguito sono riassunte le caratteristiche essenziali del contratto: 
• fine che con il contratto si intende perseguire: mantenimento del decoro delle rotatorie e delle 
fioriere comunali; 
• oggetto del contratto: servizio di manutenzione delle due rotatorie sulla ex SS24 (Via Torino e Via 
Roma), dei vasconi antistanti il palazzo municipale e delle fioriere comunali secondo le modalità 
descritte nel Disciplinare del servizio, per un importo complessivo massimo presunto di € 
26.750,00 oltre oneri di legge, nell’arco temporale di anni tre, così composto: 

- € 25.500,00 per prestazioni a corpo, di cui € 900,00 per oneri per la sicurezza; 
- € 1.250,00 per prestazioni a misura;  

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 15 comma 1 D.Lgs. 228/2001 e s.m.i., previa richiesta di offerta ad 
operatore economico iscritto alla piattaforma Traspare messa a disposizione dalla Centrale unica 
di Committenza dell’unione Montana Valle Susa; 
 
Visti gli allegati: 
- disciplinare del servizio di manutenzione ordinaria rotatorie ex SS24 (Via Torino e Via Roma), 
fioriere e vasconi comunali – periodo 2024-2028; 
- lettera di invito a presentare offerta, con allegata modulistica, trasmessa all’operatore economico 
tramite la piattaforma “Traspare”, prot. 1231 del 22/02/2024; 
- verbale di gara del 11/03/2024, per l’affidamento del servizio in argomento, dal quale risulta 
aggiudicataria in via provvisoria la Società Floralpi Di Miello Daniele Flavio con sede in Via 
Partigiani Georgiani n. 12, Condove (TO), P.I. 11289750017 con un ribasso del 0,19% sulla base 
di gara; 
  
Dato atto che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- La Società Floralpi di Miello Daniele Flavio è regolare ai fini del DURC come risultante da 
documento prot. INPS_39213918 del 12/01/2024, in corso di validità; 

- il codice CIG della procedura in argomento è il seguente: B0DDF5695A; 
- l’Affidatario, per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni 

criminali, pena la nullità assoluta del contratto, dovrà comunicare alla stazione appaltante gli 
estremi identificativi dei conti correnti dedicati entro sette giorni dalla loro accensione o, nel 
caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative 
alle prestazioni in oggetto, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi. Gli stessi soggetti dovranno provvedere, altresì, a 
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

Con la presente, per quanto sopra espresso, il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, 
affidando direttamente, la procedura di affidamento del servizio in argomento; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 27/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 19/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione del Bilancio 2024/2026;  
Vista le successive deliberazioni con le quali sono stata variate sia le dotazioni al bilancio 
2024/2026 sia il PEG. 
Visti i Decreti Sindacali n. 1/2022 del 16/05/2022 e n. 1/2023 del 01/06/2023 con il quale sono stati 
nominati i Responsabili dei servizi. 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Quanto sopra premesso, ritenuto di dover provvedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 
 
2. Di prendere atto degli allegati Disciplinare del servizio di manutenzione ordinaria rotatorie ex 
SS24, fioriere e vasconi comunali – periodo 2024-2028, redatto dall’ufficio tecnico comunale in 
data 22/02/2024, la lettera d’invito prot. 1231 del 22/02/2024 e la bozza di convenzione; 
 
3. Di approvare l’allegato verbale di gara del 11/03/2024, per l’affidamento del servizio di 
manutenzione ordinaria rotatorie ex SS24, fioriere e vasconi comunali – periodo 2024-2028, dal 
quale risulta aggiudicataria la Società Floralpi Di Miello Daniele Flavio con sede in Via Partigiani 
Georgiani n. 12, Condove (TO), P.I. 11289750017, con un ribasso del 0,19% sul prezzo a base di 
gara; 
 
4. Di aggiudicare in via definitiva il servizio di manutenzione ordinaria rotatorie ex SS24, fioriere e 
vasconi comunali – periodo 2024-2028, alle condizioni del disciplinare del servizio e dell’offerta 
economica, alla Società Floralpi di Miello Daniele Flavio con sede in Via Partigiani Georgiani n. 12, 
Condove (TO), P.I. 11289750017, con un ribasso dello 0,19% sugli importi a base di gara, che 
determinano un importo a corpo nel quinquennio di € 25.453,26, di cui € 900,00 per gli oneri di 
sicurezza (non soggetti a ribasso), approssimati ad € 5.090,65 annui, ed € 1.247,63 massimi per le 
prestazioni a misura, approssimati ad € 249,52 annui, per un totale complessivo massimo di € 
26.700,85 oltre IVA di legge; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. Di impegnare la somma complessiva di € 32.575,00 iva inclusa a favore della società Floralpi di 
Miello Daniele Flavio sul Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026, imputando l’importo annuo 
di € 6.515,00 sul cap. 1730/2, codice 09.05.1, su ciascuna annualità dal 2024 al 2028; 
 
6. Di dare atto che il codice CIG è: B0DDF5695A; 
 
7. Di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili dei Servizi interessati per i 
provvedimenti conseguenti. 
 

 

 

 

                                                                                                        



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
Condove, li 18/03/2024 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA E 
TECNICO MANUTENTIVA 

Firmato Digitalmente 
NERVO Paolo 

 
 

 


